
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 5015 / 2025 - PROPES (11.01.07)

Nº do Protocolo: 23006.013203/2025-78
Santo André-SP, 05 de junho de 2025.

Altera o Cronograma das Eleições de representantes da
Comissão de Pesquisa (Copes) da UFABC.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 946, de 24 de novembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 222, Seção 2, página 41, de 26 de novembro de
2021, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Portaria nº 4986/2025 - PROPES, publicada no Boletim de Serviço nº 1448,
de 27 de maio de 2024, página 35, que regulamentou as eleições de representantes da
Comissão de Pesquisa (Copes) da UFABC; e

CONSIDERANDO não ter havido, até o presente momento, inscrição de candidatos a duas
categorias dentre as cinco categorias de representação contempladas pelo processo eleitoral,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Cronograma das Eleições de representantes da Comissão de Pesquisa (Copes)
da UFABC, nos termos do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

Art. 3º Concluídos os trâmites do processo eleitoral, esta Portaria fica automaticamente
revogada.

(Assinado digitalmente em 05/06/2025 11:48 )
FABIO FURLAN FERREIRA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO (Substituto)
PROPES (11.01.07)
Matrícula: 1734908

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5015, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2025 e o código de verificação: 116c8c7a96

Página 35UFABC - Boletim de Serviço nº 1451 - 6 de junho de 2025



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Pesquisa 

 

ANEXO 

1. DAS VAGAS 

1.1. Conforme disposto no art. 2º da Resolução Consuni nº 193/2019, na composição da 

Copes, estão contempladas representações feitas por indicação e por eleição. 

1.2. As vagas dos representantes a serem eleitos pelo presente processo eleitoral, bem como 

seus respectivos mandados, encontram-se descritos a seguir: 

 

Categoria de representação Mandato  Número de vagas 

Membros docentes do CPIC 2 (dois) anos 

1 (uma) chapa 
(titular e suplente) 

Servidores vinculados às instalações multiusuário 2 (dois) anos 

Servidores técnico-administrativos da UFABC 2 (dois) anos 

Discentes de Pós-Graduação 1 (um) ano 

Discentes de Graduação 1 (um) ano 

 

2. DO CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES 

2.1. Tendo havido necessidade de prorrogação do prazo de inscrições, o processo eleitoral 

2025 passa a seguir o seguinte cronograma (horário de Brasília): 

 

Evento  Data 

Período de INSCRIÇÕES de 27 de maio a 11 de junho (às 23:59) 

Divulgação das inscrições 12 de junho 

Campanha eleitoral de 13 a 17 de junho 

Eleições 18 de junho 

Apuração e divulgação dos resultados 20 de junho 

 

 

Página 36UFABC - Boletim de Serviço nº 1451 - 6 de junho de 2025


